
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DETERMINAZIONE

Oggetto: FORMALIZZAZIONE CONVENZIONE CON L’ASSOCIAZIONE 
CONTORNO VIOLA PER ATTIVITA’ FINALIZZATA AL CONTRASTO AL GIOCO 
D’AZZARDO PATOLOGICO NELL’AMBITO DEL PROGETTO AZIENDALE 
APPROVATO CON DELIBERAZIONE N.384  DEL 23/05/2022



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DETERMINAZIONE

Struttura: SERD

L'estensore dell'atto: Casati Longoborghini Ermenegilda
Il Responsabile del procedimento: Crosa Lenz Chiara
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

IL DIRETTORE SOC SER.D.

PREMESSO CHE 

- La legge 28/12/2015, n. 208 recante : “ Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato, all’ art.1 comma 946, al fine di garantire le prestazioni di 
prevenzione, cura e riabilitazione rivolte alle persone affette dal Gioco d’Azzardo Patologico 
come definito dall’ OMS, ha previsto l’istituzione presso il Ministero della Salute di un fondo 
apposito per il Gioco d’Azzardo Patologico da ripartirsi tra le Regioni e le Province 
autonome di Trento e Bolzano…..”

- La Regione Piemonte con L.R. 2 maggio 2016 n 9 ha stabilito che per dare attuazione 
agli interventi riguardanti il Gioco d’Azzardo Patologico saranno utilizzate le risorse 
regionali disponibili e le risorse di cui alla legge 28/12/2015 n 208, art. 1 comma 946

- Con decreto del Ministero della Salute del 6 ottobre 2016 sono state ripartite e assegnate 
alla Regione Piemonte le risorse ex Legge 28/12/2015 n 208

- La Regione Piemonte con Determinazione Regionale  n. 882 del 21/12/2017 ha disposto 
una prima assegnazione dei fondi di cui sopra ai Dipartimenti di patologia delle 
Dipendenze delle ASL per il finanziamento delle attività inerenti il contrasto al Gioco 
d’Azzardo Patologico

- La Regione Piemonte con Determinazione Regionale  n. 702 del 16/10/2019 ha definito 
una seconda assegnazione dei fondi di cui sopra ai Dipartimenti di patologia delle 
Dipendenze delle ASL per il finanziamento delle attività inerenti il contrasto al Gioco 
d’Azzardo Patologico

-La Regione Piemonte con Determinazione Regionale  n. 1612 del 11/12/2020 ha definito 
una terza assegnazione dei fondi di cui sopra ai Dipartimenti di patologia delle Dipendenze 
delle ASL per il finanziamento delle attività inerenti il contrasto al Gioco d’Azzardo 
Patologico

- La suddetta ripartizione ex Determinazione Regionale n.1612 del 11/12/2020 vede 
l’assegnazione a favore dell’ ASL VCO – Dipartimento di Patologia delle Dipendenze – di 
una somma di € 62.634,75 , di cui € 37.580,85 per il potenziamento del personale ed € 
25.053,90 destinato al Piano Locale Dipendenze, ed inoltre l’assegnazione di una somma 
di € 100.000 per progetti sovra locali a valenza Regionale

RICHIAMATA la deliberazione n 384  del 23/05/2022 di approvazione del progetto 
aziendale finalizzato al contrasto al Gioco d’Azzardo Patologico a seguito di finanziamento 
regionale come precisato nell’atto stesso.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

DATO ATTO che ai fini dell’attuazione del suddetto progetto con nota del 25/05/2022, 
prot. n. 33111/22 era stata richiesta all’Associazione Contorno Viola, individuata sulla 
scorta del buon esito dei progetti locali finalizzati alla prevenzione e contrasto della 
diffusione del Gioco d’Azzardo Patologico realizzati in collaborazione con l’ Associazione 
stessa e i positivi risultati ottenuti, manifestazione di disponibilità alla collaborazione 
nell’ambito del progetto, nel rispetto delle risorse finanziate dalla Regione Piemonte con 
determinazione n. 1612 del 11/12/2020 (progetto sovra locale a valenza Regionale) pari a 
€ 100.000 

ACQUISITA  la disponibilità all’attuazione del progetto locale e sovralocale per il 
Contrasto al Gioco d’Azzardo Patologico “AppZardo 22- 23” da parte dell’ Associazione 
Contorno Viola, protocollo generale ASLVCO al n. 33917/22 del 30/05/2022 allegato al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale sotto la lettera B) 

RITENUTO  di procedere a formalizzare la convenzione con l’Associazione Contorno Viola 
per l’attuazione di attività finalizzate alla realizzazione del progetto aziendale sopracitato, 
nel rispetto dell’importo finanziato dalla Regione Piemonte, come da disciplinare allegato al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale sotto la lettera A) 

DATO ATTO che l’importo relativo all’attività di cui sopra, interamente coperto con 
stanziamento disposto dalla Regione Piemonte di cui alla Determinazione Regionale n 1612 
del 11/12/2020 è stimato per l’anno  2022 pari a € 17.868 con imputazione sul conto 
3.10.0429  Aut. 60 sub 1– Esercizio 2022 e per l’anno 2023 pari a € 41.692 con 
imputazione sul conto  3.10.0429 Aut. 60 sub 1  - Esercizio 2023. Il tutto per un importo 
complessivo pari a € 59.560

PRECISATO che sulla scorta di quanto ai precedenti capoversi non conseguono oneri 
aggiuntivi di spesa a carico dell’ ASL VCO

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali  

DETERMINA
1°) Di approvare e formalizzare, per le motivazioni in premessa esposte e qui 
integralmente richiamate, la convenzione con l’Associazione Contorno Viola per 
l’effettuazione di attività finalizzate alla realizzazione del progetto aziendale riguardante il 
contrasto al Gioco d’Azzardo Patologico “AppZardo 22- 23”, nel rispetto del finanziamento 
regionale elargito con determinazione n. 1612 del 11/12/2020 (progetto sovra locale a 
valenza Regionale) pari  a € 100.000 , come da disciplinare allegato al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale sotto la lettera A) a sua volta comprensivo del progetto 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

allegato alla convenzione quale parte integrante e sostanziale sotto la lettera B)

2°) Di precisare che la suddetta  convenzione ha decorrenza dalla data della presente e 
sino al completamento del progetto, come da disciplinare allegato alla presente sotto la 
lettera A) quale parte integrante e sostanziale composta da n. 5 pagine , fermo restando il 
limite economico riconosciuto dalla Regione Piemonte

3°) Di dare atto che l’importo relativo all’attività di cui sopra, interamente coperto con 
stanziamento disposto dalla Regione Piemonte di cui alla Determinazione Regionale n 1612 
del 11/12/2020 è stimato per l’anno  2022 pari a € 17.868 con imputazione sul conto 
3.10.0429  Aut. 60 sub 1– Esercizio 2022 e  per l’anno 2023 pari a € 41.692 con 
imputazione sul conto 3.10.0429  Aut. 60 sub 1– Esercizio 2023.

Il tutto per un importo complessivo pari a € 59.560

4°)Di precisare che il pagamento sarà calendarizzato come segue :

   -  Il 30% alla sottoscrizione della convenzione
   -  Il 40% a circa 11 mesi in corrispondenza della preparazione dei corsi MOOC
      previsti
   -  Il 30% a conclusione del progetto
  
5°) Di dare atto che per quanto sopra esposto dall’adozione del presente atto non 
conseguono oneri aggiuntivi a carico dell’ ASL VCO

 6°) Di dare mandato alla SOC Affari Generali, Legali e Istituzionali, di trasmettere copia 
del presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell'art. 14 della L.R. n. 10 del 24/1/1995 e 
s.m.i.

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 













www.regione.piemonte.it/sanità 

 

_____________________________________ 

 

Sede legale : Via Mazzini, 117 - 28887 Omegna (VB) 
Tel. +39 0323.5411 0324.4911 fax +39 0323.643020 

e-mail: protocollo@pec.aslvco.it - www.aslvco.it 

P.I./Cod.Fisc. 00634880033

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATO B 

AppZardo 22-23 
Azioni di P&M Education per la Promozione della salute e la 

prevenzione di comportamenti a rischio 
 
Premessa 
 
Le attività di promozione della salute e di cittadinanza attiva prevedono sempre più 

frequentemente l’utilizzo del modello Peer &Media Education. 

Le ragioni della proposta risiedono nelle seguenti considerazioni: 

�� L’OMS ha individuato la Peer Education come migliore strategia di 

prevenzione tra pari (Svenson 2001); 

�� Come operatori della prevenzione siamo di fronte ad una nuova sfida: 

conoscere e padroneggiare i nuovi linguaggi e ambienti digitali in un mondo in cui i 

consumi dei giovani – e i rischi a cui sono esposti – mutano velocemente, gli stili di 

vita si ridefiniscono anche nei social network e l’informazione è alla portata di tutti; 

�� La pandemia covid 19 ha velocizzato un processo in cui gli apprendimenti, le 

informazioni e le relazioni possono realizzarsi pienamente nel digitale. Il digitale da 

vincolo diventa spazio di ri-mediazione dei significati. 

Siamo quindi  tenuti ad una scelta: possiamo tornare indietro e lavorare nel mondo della 
prevenzione riprendendo gli approcci tradizionali oppure possiamo superare la dicotomia 
presenziale – digitale verso un approccio che integri gli ambienti, i metodi e i ruoli del 
presenziale e del digitale. 
Il digitale velocizza i tempi, avvicina i territori, sfrutta la logica di un linguaggio peer to 

peer. promuove lo sviluppo di una vasta rete nella rete. 

Lavorare con i giovani nella promozione della salute vuol dire contribuire a costruire una 

rete di cittadinanza attiva, lavorare con i giovani attraverso il digitale vuol dire costruire  

DIPARTIMENTO DELLE DIPENDENZE 

SOC. SER.D 
Direttore S.O.C. Ser. Dott.ssa Chiara Crosa Lenz 

e-mail: serd@aslvco.it 
Sede legale :Via Mazzini, 117 – 28887 Omegna (VB) 

 
          Sede Operativa Domodossola  cap. 28845  Via P. Nenni, 11       Tel 0324 491335             e-mail :  sert.do@aslvco.it 
          Sede Operativa Verbania          cap. 28900  Via Crocetta, 1        Tel. 0323 541235            e-mail:   sert.vb@aslvco.it 
          Sede Operativa Omegna          cap. 28887   Via De Angeli 109   Tel. 0323 868951            e-mail:  sert.om@aslvco.it 

                                                                     

                                          



www.regione.piemonte.it/sanità 

 

_____________________________________ 

 

Sede legale : Via Mazzini, 117 - 28887 Omegna (VB) 
Tel. +39 0323.5411 0324.4911 fax +39 0323.643020 

e-mail: protocollo@pec.aslvco.it - www.aslvco.it 

P.I./Cod.Fisc. 00634880033

 

 

una rete di cittadinanza digitale, ovvero accompagnare le nuove generazioni nel futuro di 

domani. 

Nel territorio dell’ASL VCO ci si muove da tempo in questa direzione.  

Negli ultimi 25 anni sono stati formati circa 2600 peer educator, 500 docenti, e raggiunti 

più di 29000 studenti. 

Questi risultati sono stati raggiunti grazie all’esperienza maturata nel territorio che ha 

permesso la crescita e l’estensione del modello di peer education passando dall’ambito 

scolastico ai territori e al digitale, dai temi della prevenzione agli stili di vita della 

popolazione giovanile. Tutto questo è stato possibile grazie alla stretta sinergia tra il 

privato sociale e l’ASL VCO e alla collaborazione con esperti dell’ambito accademico. 

Le azioni previste per il biennio 2022/2023 spaziano dal livello locale a quello regionale. 
 
 
ATTIVITA’ LOCALE 
 

   PROGETTO PREVENZIONE DGA ADOLESCENTI/GIOVANI ADULTI 
P&M EDUCATION 

 
Prosegue nel biennio l’attività di formazione già consolidata negli anni  presso le scuole 
secondarie di secondo grado  del territorio con particolare attenzione all’online, inteso sia 
come modalità di interazione con gli studenti sia come luogo di possibile sviluppo di 
comportamenti a rischio. Il lavoro si articola secondo la metodologia della P&M Education 
avvalendosi anche di strumenti diversificati e qualificati quali, ad esempio il teatro- 
prevenzione, la realizzazione e distribuzione di materiali video, ed adattando le modalità di 
intervento al contesto pandemico. 
 
ATTIVITA’ TRASVERSALE REGIONALE 
 
P&M e Prevenzione Dipendenze: attivazione di una rete Regionale di reti locali 
Si propone la realizzazione di un percorso integrato di formazione rivolto agli studenti e 
agli adulti competenti (genitori, docenti e operatori). 
In considerazione della presenza nel territorio piemontese di longeve esperienze locali di 

Peer Education, tale disegno non può prescindere dalla creazione di una Rete Peer. 

 

Proposta 

L’ASL VCO, con Associazione Contorno Viola, privato sociale accreditato, propone la  



www.regione.piemonte.it/sanità 

 

_____________________________________ 

 

Sede legale : Via Mazzini, 117 - 28887 Omegna (VB) 
Tel. +39 0323.5411 0324.4911 fax +39 0323.643020 

e-mail: protocollo@pec.aslvco.it - www.aslvco.it 

P.I./Cod.Fisc. 00634880033

 

 

costruzione condivisa di una rete regionale che raccolga gli operatori delle reti locali 

cheattuano interventi di Peer/P&M Education  per la promozione di stili di vita protettivi 

nell’ambito dell’addiction. 

 

Finalità 

Far emergere la qualità delle esperienze in atto, definire convergenze e sinergie. 

Obiettivi 

Attivare il Tavolo Regionale di Peer Education inteso come una rete di reti che offra uno 

spazio di confronto, discussione e condivisione e che sia generativo di buone pratiche e di 

una proposta formativa regionale 

 Azioni 
1. Attivazione tavolo (sede di lavoro online e/o eventuale sede presso il Centro 
Regionale per la promozione della salute) 
2. Coordinamento ASLVCO e Ass. Contorno Viola 
3. Progetto Formativo – bozza presentata il 14/06/2021 ai REPES regionali 
 
PERCORSO DI FORMAZIONE BLENDED: P&M e PREVENZIONE DIPENDENZE 

Formazione peer 

Proposta formativa declinata in moduli tematici integrati in presenza e online 

� Incontri locali di socializzazione (operatori + peer) ; 

� Incontri tematici regionali attraverso  videolezioni (per tutti); 

� Incontri di approfondimento condivisi (webinar per gruppi di peer di diversi 

territori);  Incontri locali in presenza per la realizzazione degli interventi peer to peer. 

Formazione adulti 

Proposta formativa interamente online per operatori, docenti e genitori    

� Operatori: modello P&M 

� Docenti: approfondimenti tematici sulle dipendenze 

� Genitori: videolezioni e webinar sul tema dell’adolescenza e comportamenti a 

rischio. 

 



www.regione.piemonte.it/sanità 

 

_____________________________________ 

 

Sede legale : Via Mazzini, 117 - 28887 Omegna (VB) 
Tel. +39 0323.5411 0324.4911 fax +39 0323.643020 

e-mail: protocollo@pec.aslvco.it - www.aslvco.it 

P.I./Cod.Fisc. 00634880033

 

 

Centro Regionale 

A conclusione del percorso formativo, evento residenziale con i peer e docenti cogestito 

dagli operatori regionali (es: realizzazione campagne sociali su scala regionale, laboratori 

espressivi, dibattiti, ecc…) 

 

ATTIVITA’ LOCALE 
 

PROGETTO PREVENZIONE DGA ADULTI/ANZIANI 
Introduzione 
La pandemia vissuta nel 2020-21 legata alla diffusione del Covid non ha di certo ridotto i 
rischi legati al gioco d’azzardo, ma ha solo spostato le abitudini di parte dei giocatori da 
alcuni giochi ad altri, come i Gratta e Vinci che sono sempre rimasti in libera vendita e il 
gioco online. Nel 2021 si è lavorato per fornire alla popolazione  generale strumenti dì 
 
 
 
 
analisi critica del fenomeno, realizzando focus specifici sui giovani e sugli anziani, 
categorie  particolarmente esposte a questo rischio. 
Sono quindi proseguite le campagne di sensibilizzazione presso i centri anziani e gli istituti 
scolastici; sono stati realizzati e distribuiti materiali cartacei e video; si è inoltre promossa 
la comunicazione istituzionale attraverso brevi spot. 
Per il prossimo biennio il progetto prevede il coinvolgimento di nuovi soggetti. 
 
Azioni Popolazione Generale 
Si intende operare consolidando la rete di operatori e volontari dei vari enti e associazioni 
del territorio, che già si sono conosciuti e confrontati nel 2020 in occasione del Work shop 
di presentazione della ricerca regionale  (“Per me era soltanto un vizio”- Lo stigma ed altre 
barriere all’accesso al trattamento per il gioco problematico – Soc. Eclectica) tenutosi il 08-
07-2021 a Verbania Fondotoce e si intende utilizzare spot video e materiali cartacei 
prodotti dai Peer e con i centri anziani, negli anni precedenti. 
Sono programmati: 

• Interventi Università terza età, 4-5 poli 

• Interventi Cineforum nei tre centri principali 

• Incontri sensibilizzazione medici di base e distribuzione materiali 

• Attività di sensibilizzazione con Arci e Acli 

• Attività di sensibilizzazione con centri anziani non coinvolti in precedenza 



www.regione.piemonte.it/sanità 

 

_____________________________________ 

 

Sede legale : Via Mazzini, 117 - 28887 Omegna (VB) 
Tel. +39 0323.5411 0324.4911 fax +39 0323.643020 

e-mail: protocollo@pec.aslvco.it - www.aslvco.it 

P.I./Cod.Fisc. 00634880033

 

 

 

• Incontri conferenza dei sindaci VCO 

Gli incontri saranno gestiti dal personale Asl e dagli operatori di Contorno Viola. 

PIANO DELLA COMUNICAZIONE 

L’intero progetto sarà presentato a livello locale, nel suo complesso nell’ambito di una 
puntata del Programma ASL settimanale  “Vivere in Salute” sulla TV locale VCO Azzurra. 
 
A livello Regionale si parteciperà alla “campagna di comunicazione istituzionale Regionale 
per la prevenzione e contrasto al fenomeno dei DGA (presenza sul sito istituzionale 
regionale, Numero verde ecc.) 
 
Le attività di Peer & Media Education per preadolescenti ed adolescenti  sono inserite nel 
catalogo dell’offerta formativa  inviata all’Ufficio Scolastico Provinciale e disseminate a tutti 
gli istituti scolastici della Provincia 
 
Le attività descritte tra gli interventi di sensibilizzazione previsti per la popolazione 
generale saranno oggetto di interviste sulle testate giornalistiche locali e pubblicizzate sul 
sito ASL e suile pagine social dell’ASL VCO e dell’Associazione Contorno Viola. 
 
Proposta di pubblicazione articolo scientifico su testate scientifiche di settore 
 
 
 
 
Valore economico complessivo del progetto 

per la parte  in convenzione € 59.560 (il piano economico dettagliato è consultabile presso 
il Servizio) per la parte SerD presenza del Direttore e di un Educatore per la cabina di regia, 
partecipazione degli operatori del gruppo di lavoro SerD - DGA e degli educatori del 
gruppo di lavoro SerD - Promozione Salute alle attività locali 

 

 

Omegna 18-02-2022 

 

 


		2022-06-06T13:14:51+0000
	GHITTONI EMILIO


		2022-06-16T06:43:06+0000


		2022-06-16T06:45:50+0000


		2022-06-16T06:49:57+0000




